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地域ケア圏域について 
 

麻生区には、町会・自治会、小学校区（16地区）、中学校区（８地区）、地区民

生委員児童委員協議会の区域（６地区）、地区社会福祉協議会の区域（２地区）、

地域包括支援センターの区域（７地区）等、様々な区域が存在します。 

麻生区では、民生委員児童委員協議会の区域を参考に６つの「地域ケア圏域」

を設定し、地区カルテ★等を活用して、より多くの方々とともに地域の状況を共

有していくこととしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
★

 地区カルテ：人口などの統計データや地域資源、地域活動等を地域ケア圏域ごとにまとめたものです。お

住いの地域について情報を共有し、課題解決に向けた取組を進めていくためのツールとして活用できます。

各地区の情報については、区ホームページ上の「麻生区地区カルテ」をご覧ください。 

麻生東第二地区 

麻生東第一地区 

柿生第三地区 

麻生東第三地区 

柿生第一地区 

柿生第二地区 

東百合丘１～４丁目 

百合丘１～３丁目 

高石１～６丁目 

多摩美１・２丁目 

金程１～４丁目、千代ケ丘１～９丁目 

細山、細山１～８丁目、向原１～３丁目 

王禅寺 

虹ケ丘１～３丁目 

白山１～５丁目 

王禅寺西１～８丁目 

王禅寺東１～６丁目 
岡上、岡上１～６丁目 

上麻生、上麻生１～７丁目 

下麻生、下麻生１～３丁目、早野 

片平、片平１～８丁目 

栗木、栗木１～３丁目 

栗木台１～５丁目 

栗平１・２丁目 

黒川、五力田 

五力田１～３丁目 

白鳥１～４丁目 

古沢、万福寺 

万福寺１～６丁目 

南黒川 

はるひ野１～５丁目 

圏域の考え方については、

p.100 をご覧ください 
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地区の概況 

民生委員児童委員協議会

の皆さんに聞きました。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

麻生東第一地区は、麻生区の北東部に位置し、多摩区と隣接

しています。多摩美特別緑地保全地区をはじめ、自然が多く残

る地域です。 

コンパクトな地域ながら、４つのお寺（妙延寺、潮音寺、法

雲寺、匡真寺）と神社（高石神社）があります。それぞれに由

緒があり、地域の大切な資源になっています。また、山坂が多

く、自然とたくさん歩く生活となるために、高齢者がとても元

気だといわれており、地域活動も盛んに行われています。 

 

 

（人） 

 人口 世帯数 
年少人口 

（0～14 歳） 

生産年齢人口 

（15～64 歳） 

高齢者人口 

（65 歳以上） 

前期高齢者人口 

（65～74 歳） 

後期高齢者人口 

（75 歳以上） 

麻生東第一地区 18,507 9,620 1,967 12,143 4,397 2,015 2,382 

麻生区 178,555 83,651 22,469 113,714 42,372 19,209 23,163 

川崎市 1,523,861 778,337 187,040 1,029,317 307,504 145,902 161,602 

資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末               ※但し、世帯数については単位は世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：住民基本台帳 各年９月末               資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末  

高石１～６丁目、多摩美１・２丁目 

麻生東第一地区 

対象の町丁 

17,582 17,858 17,853 18,051 18,507 

7,587 
8,147 8,350 

8,849 
9,620 

0

4,000

8,000

12,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

平成14年

(2002年)

平成19年

(2007年)

平成24年

(2012年)

平成29年

(2017年)

令和４年

(2022年)

（世帯）（人）

麻生東第一地区人口

麻生東第一地区世帯数

10.6

12.6

12.3

65.6

63.7

67.5

10.9

10.8

9.6

12.9 

13.0 

10.6 

0% 25% 50% 75% 100%

麻生東第一地区

麻生区

川崎市

年少人口（０～14歳）

生産年齢人口（15～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

後期高齢者（75歳以上）

 人口・世帯数は？ 

 人口・世帯数の変化は？  子ども・高齢者の割合は？ 
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地区の地図 

多摩美２ 

多摩美１ 

高石２ 

高石３ 

高石１ 

高石４ 

高石５ 

高石６ 

いこいの家 

こども文化センター 
（こ文） 

地域包括支援センター 
（包括 C） 

 
地域子育て支援センター 
（地子 C） 

 
障害者相談支援センター 

地域活動支援センター 

 

 

 
地域リハビリテーション 
センター 

小学校・中学校・高校 
 

百合ヶ丘駅 

読売ランド前駅 

 

 

西生田小 

西生田中 

千代ケ丘いこいの家 

高石(包括Ｃ) 

 百合丘小 
 ゆりの音(ね) 

(地子Ｃ) 

百合丘(こ文)  

 

  

地区の地域活動 

麻生東第一地区民生委員児

童委員協議会が運営する子

育てサロン。月１回、高石

公民館で開催しています。 

地域の住民が月 1 回妙延寺に

集まり、認知症予防運動プロ

グラム「コグニサイズ」★や

健康体操を実施しています。 

地域の住民が月１回多摩美

町会会館に集まり、高石地

域包括支援センターの協力

のもと、コグニサイズ★等

を行っています。 

子育てサロンぴよぴよ なでしこの会 多摩美コロバネーゼ 

生活支援コーディネーター 
が配置された介護サービス 
事業所 

セントケア看護小規模
多機能 ゆりがおか 

★コグニサイズ：国立長寿医療研究センターが開発した運動と認知課題（計算、しりとりなど）を組み合わせた

認知症予防を目的とした取組の総称を表した造語です。英語の cognition (認知) と exercise (運動) を組み

合わせて cognicise（コグニサイズ）と言います。  

高石 多摩美 多摩美 
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地区の概況 

民生委員児童委員協議会

の皆さんに聞きました。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

麻生東第二地区は麻生区の北部に位置し、稲城市と隣接して

います。高台から斜面上に広がる、落ち着いた住宅街です。 

丹沢や三浦半島までを一望できる高台の地域があるなど自然

豊かな一方、幼稚園から小・中学校、高校まで教育施設が揃っ

ています。早朝や深夜もウォーキングしている人が見られ、パ

トロール活動やごみ拾いをボランティアで行うなど、住民の取

組で地域が保たれています。また、川崎授産学園やソレイユ川

崎の施設があり、地域と良い関係を築いています。 

 
 

 

（人） 

 人口 世帯数 
年少人口 
（0～14 歳） 

生産年齢人口 
（15～64 歳） 

高齢者人口 
（65 歳以上） 

前期高齢者人口 
（65～74 歳） 

後期高齢者人口 
（75 歳以上） 

麻生東第二地区 24,569 10,844 3,228 15,705 5,636 2,605 3,031 

麻生区 178,555 83,651 22,469 113,714 42,372 19,209 23,163 

川崎市 1,523,861 778,337 187,040 1,029,317 307,504 145,902 161,602 

資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末               ※但し、世帯数については単位は世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：住民基本台帳 各年９月末               資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末  

 人口・世帯数は？ 

麻生東第二地区 

金程１～４丁目、千代ケ丘１～９丁目 

細山、細山１～８丁目、向原１～３丁目 

対象の町丁 

22,344 23,591 24,093 24,604 24,569 

8,548 
9,380 

9,906 10,354 
10,844 

0

4,000

8,000

12,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

平成14年

(2002年)

平成19年

(2007年)

平成24年

(2012年)

平成29年

(2017年)

令和４年

(2022年)

（世帯）（人）

麻生東第二地区人口

麻生東第二地区世帯数

13.1

12.6

12.3

63.9

63.7

67.5

10.6

10.8

9.6

12.3 

13.0 

10.6 

0% 25% 50% 75% 100%

麻生東第二地区

麻生区

川崎市

年少人口（０～14歳）

生産年齢人口（15～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

後期高齢者（75歳以上）

 人口・世帯数の変化は？  子ども・高齢者の割合は？ 
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地区の地図 

いこいの家 

こども文化センター 
（こ文） 

地域包括支援センター 
（包括 C） 

 
地域子育て支援センター 
（地子 C） 

 
障害者相談支援センター 

地域活動支援センター 

 

 

 
地域リハビリテーション 
センター 

いきいきセンター 
（老人福祉センター） 

小学校・中学校・高校 
 

金程１ 

金程２ 

金程３ 金程４ 

千代ケ丘１ 

千代ケ丘２ 

千代ケ丘３ 

千代ケ丘４ 

千代ケ丘５ 

千代ケ丘６ 千代ケ丘７ 

千代ケ丘８ 

千代ケ丘９ 

細山 

細山１ 

細山２ 
細山３ 

細山４ 

細山５ 

細山６ 

細山７ 

細山８ 

向原１ 
向原２ 

向原３ 

千代ケ丘 
いこいの家 

高石(包括Ｃ) 

  

 

西生田小 

西生田中 

 
 

  

 

 

  

 

  

地区の地域活動 

子育てサロンいち・に・さんぽ ロバ君倶楽部 コミカフェ富士見 

新百合ヶ丘駅 

麻生東第二地区民生委員児

童委員協議会が運営する子

育てサロン。月に１回、細

山会館で開催しています。 

地域の住民が千代ヶ丘いこい

の家に月１回集まり、認知症

サポーター養成講座の受講者

に配布するためのロバ君マス

コットを作成しています。 

 

金程冨士見町会の活動とし

て、町会会館で落語会やビ

アガーデンなどを行い、多

世代で交流しています。 

千代ヶ丘 

細山 

 

金程 

百合ヶ丘駅 
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地区の概況 

民生委員児童委員協議会

の皆さんに聞きました。 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

麻生東第三地区は、麻生区の東部に位置し多摩区と隣接して

います。急な坂が多いもののバス便が多く、静かな住宅街です。 

圏域内に田園調布学園大学や百合丘地域包括支援センター、

百合丘いこいの家などがあり、大切な地域資源となっています。

また、百合丘第２公園など、環境の整った公園が多いことも魅

力の一つで、ラジオ体操が行われたり、イベントの開催や子ど

も達が集う場になったりと、公園は地域の憩いの場になってい

ます。 

 

 

（人） 

 人口 世帯数 
年少人口 
（0～14 歳） 

生産年齢人口 
（15～64 歳） 

高齢者人口 
（65 歳以上） 

前期高齢者人口 
（65～74 歳） 

後期高齢者人口 
（75 歳以上） 

麻生東第三地区 17,864 8,876 2,393 11,170 4,301 1,808 2,493 

麻生区 178,555 83,651 22,469 113,714 42,372 19,209 23,163 

川崎市 1,523,861 778,337 187,040 1,029,317 307,504 145,902 161,602 

資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末               ※但し、世帯数については単位は世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：住民基本台帳 各年９月末                資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末 

対象の町丁 

 人口・世帯数は？ 

麻生東第三地区 

東百合丘１～４丁目、百合丘１～３丁目 

15,540 15,859 16,833 16,847 17,864 

6,807 
7,331 

7,844 7,969 
8,876 

0

4,000

8,000

12,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

平成14年

(2002年)

平成19年

(2007年)

平成24年

(2012年)

平成29年

(2017年)

令和４年

(2022年)

（世帯）（人）

麻生東第三地区人口

麻生東第三地区世帯数

13.4

12.6

12.3

62.5

63.7

67.5

10.1

10.8

9.6

14.0 

13.0 

10.6 

0% 25% 50% 75% 100%

麻生東第三地区

麻生区

川崎市

年少人口（０～14歳）

生産年齢人口（15～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

後期高齢者（75歳以上）

 人口・世帯数の変化は？  子ども・高齢者の割合は？ 
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いこいの家 

こども文化センター 
（こ文） 

地域包括支援センター 
（包括 C） 

 
地域子育て支援センター 
（地子 C） 

 
障害者相談支援センター 

地域活動支援センター 

 

 

 
地域リハビリテーション 
センター 

小学校・中学校・高校 

大学 
 

 

百合丘１ 

東百合丘２ 

東百合丘４ 

東百合丘１ 

東百合丘３ 

地区の地図 

百合ヶ丘駅 

百合丘２ 

百合丘３ 

  

 

 

 

 

  

 
 

地区の地域活動 

子育てサロンゆうゆう まごころコロバネーゼ 東百合丘町会絆会健康体操 

麻生東第三地区民生委員児

童委員協議会が運営する子

育てサロン。月に１回、サ

ンラフレ集会所の和室で開

催しています。 

百合丘地域包括支援センター

と地域住民が、特別養護老人

ホーム「まごころタウン＊新

百合ヶ丘」で、健康づくりの

ための体操を行っています。 

東百合丘町会老人会の活動

の一環として、地域住民が

町会会館に集まり、健康体

操等を行っています。 

東百合丘 

百合丘 百合丘 
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地区の概況 

民生委員児童委員協議会

の皆さんに聞きました。 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

柿生第一地区は、区の南東部に位置し、横浜市青葉区と隣接

しています。王禅寺には区画整理された住宅街などがあり、虹

ケ丘や白山には大規模な集合住宅地があります。 

王禅寺には付近一帯の地名にもなっている同名の寺院があり、

日本最古の甘柿といわれている禅寺丸柿の原木が保存されてい

ることで有名です。また、市政 60 周年を記念し、水と緑を

テーマとして整備された王禅寺ふるさと公園という広大な公園

があり、地域住民の憩いの場となっています。 

 

 

（人） 

 人口 世帯数 
年少人口 
（0～14 歳） 

生産年齢人口 
（15～64 歳） 

高齢者人口 
（65 歳以上） 

前期高齢者人口 
（65～74 歳） 

後期高齢者人口 
（75 歳以上） 

柿生第一地区 32,135 15,132 3,319 17,560 11,256 4,750 6,506 

麻生区 178,555 83,651 22,469 113,714 42,372 19,209 23,163 

川崎市 1,523,861 778,337 187,040 1,029,317 307,504 145,902 161,602 

資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末               ※但し、世帯数については単位は世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：住民基本台帳 各年９月末                資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末 

  

 人口・世帯数は？ 

柿生第一地区 

対象の町丁 

王禅寺、虹ケ丘１～３丁目、白山１～５丁目 

王禅寺西１～８丁目、王禅寺東１～６丁目 

34,841 33,706 32,877 32,667 32,135 

13,305 13,714 14,124 14,596 15,132 

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

18,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

平成14年

(2002年)

平成19年

(2007年)

平成24年

(2012年)

平成29年

(2017年)

令和４年

(2022年)

（世帯）（人）

柿生第一地区人口

柿生第一地区世帯数

10.3

12.6

12.3

54.6

63.7

67.5

14.8

10.8

9.6

20.2 

13.0 

10.6 

0% 25% 50% 75% 100%

柿生第一地区

麻生区

川崎市

年少人口（０～14歳）

生産年齢人口（15～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

後期高齢者（75歳以上）

 人口・世帯数の変化は？  子ども・高齢者の割合は？ 
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地区の地図 

王禅寺西１ 

王禅寺西２ 

いこいの家 

こども文化センター 
（こ文） 

地域包括支援センター 
（包括 C） 

 
地域子育て支援センター 
（地子 C） 

地域活動支援センター 

 

 

 
地域リハビリテーション 
センター 

小学校・中学校・高校 

大学 
 

 

王禅寺西３ 

王禅寺西４ 王禅寺東１ 

王禅寺東２ 

王禅寺東３ 

王禅寺東４ 

王禅寺東５ 

王禅寺西５ 

王禅寺西６ 

王禅寺西７ 

王禅寺西８ 

王禅寺東６ 

王禅寺 

白山１ 

白山２ 

白山３ 

白山４ 

白山５ 

虹ヶ丘１ 

虹ヶ丘２ 

虹ヶ丘３ 

新百合ヶ丘駅 

虹の里(包括Ｃ) 

 
田園調布学園大学 

東百合丘 
(こ文) 

 

 
 
柿生(こ文) 
かきお(地子Ｃ) 

王禅寺(こ文) 
王禅寺いこいの家 

白山(こ文) 
白山いこいの家 

 

麻生(こ文) 
麻生いこいの家 

柿生アルナ園 
(包括Ｃ) 

新百合(包括Ｃ) 

 

虹ヶ丘小 

 
 

王禅寺中央小 

 

虹ヶ丘 
(こ文) 

王禅寺中央中 

南百合丘小 

 

 

 

みなみゆりがおか 
(地子Ｃ) 
 

 真福寺小 

 

東柿生小 

  

日本映画大学 

地区の地域活動 

子育てサロンにじっこ広場 王禅寺コロバネーゼ ポプラ・ささえあい 

柿生第一地区民生委員児童

委員協議会が運営する子育

てサロン。月１回、虹ヶ丘

小学校コミュニティルーム

で実施しています。 

地域の住民が月１回、王禅寺

いこいの家に集まり、地域包

括支援センター虹の里の協力

のもと、転倒予防体操や太極

拳等を行っています。 

新ゆりグリーンタウンポプラ

街区で、住民同士の支え合い

として、ちょっとしたお手伝

いを１件（30 分程度）100

円でサポートしています。 

階段避難車講習の様子 

 

看護小規模多機能型居宅介護 
ヴィラージュ虹ヶ丘 

生活支援コーディネーター 
が配置された介護サービス 
事業所 

小規模多機能施設 
あさお 

王禅寺 虹ヶ丘 白山 
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地区の概況 

民生委員児童委員協議会

の皆さんに聞きました。 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

柿生第二地区は麻生区中央～南部に位置し、区の中心地とな

る商業エリアと、特別緑地保全地区も点在する緑豊かな環境と

なっています。 

区内の商業施設が多く集まる新百合ヶ丘駅南口周辺、昭和２

（1927）年に開業した歴史ある柿生駅周辺の緑豊かな地域、

高台にある麻生台団地周辺、畑や竹林等が多く農業が盛んな早

野、周囲を横浜市・町田市に囲まれた飛地である岡上など、た

くさんの表情があるのが柿生第二地区の特徴です。 

 

 

（人） 

 人口 世帯数 
年少人口 
（0～14 歳） 

生産年齢人口 
（15～64 歳） 

高齢者人口 
（65 歳以上） 

前期高齢者人口 
（65～74 歳） 

後期高齢者人口 
（75 歳以上） 

柿生第二地区 33,140 16,330 3,858 21,364 7,918 3,731 4,187 

麻生区 178,555 83,651 22,469 113,714 42,372 19,209 23,163 

川崎市 1,523,861 778,337 187,040 1,029,317 307,504 145,902 161,602 

資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末               ※但し、世帯数については単位は世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：住民基本台帳 各年９月末               資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末 
 

 人口・世帯数は？ 

柿生第二地区 

岡上、岡上１～６丁目、上麻生、上麻生１～７丁目 

下麻生、下麻生１～３丁目、早野 

対象の町丁 

29,218 30,942 31,470 32,319 33,140 

12,186 
13,553 

14,291 
15,211 

16,330 

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

18,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

平成14年

(2002年)

平成19年

(2007年)

平成24年

(2012年)

平成29年

(2017年)

令和４年

(2022年)

（世帯）（人）

柿生第二地区人口

柿生第二地区世帯数

11.6

12.6

12.3

64.5

63.7

67.5

11.3

10.8

9.6

12.6 

13.0 

10.6 

0% 25% 50% 75% 100%

柿生第二地区

麻生区

川崎市

年少人口（０～14歳）

生産年齢人口（15～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

後期高齢者（75歳以上）

 人口・世帯数の変化は？  子ども・高齢者の割合は？ 


